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Minis.terium für Kultur und Wissenschaft 
des Landes Nordrhein-Westfalen, 40190 Düsseldorf 

An· den Vorsitzenden 
des Wissenschaftsausschusses 
Herrn Prof. Dr. Daniel Zerbin Mdl · 
Platz de.s Landtags 1 
40221 Düsseldorf 

Ministerium für 
Kultur und Wissenschaft 
des Landes Nordrhein-Westfalen 
Die Ministerin 

LANDTAG 
NORDRHEIN-WESTFALEN 

. WAHLPERIODE 

Sitzung des Wissenschaftsausschusses am 8. November 2023 
TOP 7 „Wie werden die Mittel aus dem Studiumsqualitätsgesetz an 
den Hochschulen in NRW eingesetzt?" 

Sehr geehrter Herr Vorsitzender, 

die SPD-Fraktion hat den o. g. Bericht beantragt Dieser Bitte komme 
ich gerne nach. 

Mit freundlichen Grüßen 

t~ J1M, 
lna Brandes 

Anlage 
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Seite 1 von 5 

Aktenzeichen : 

212 

bei Antwort bitte angel;Jen 

lna Braride.s 

Völklinger Straße 49 

40221 Düsseldorf 

Telefon 0211 896- 4292 

Telefax 0211 896-4555 

Poststelle@mkw.nrw.de 

www.mkw.nrw 

Öffentliche Verkehrsmittel: 

S-Bahnen S 8, S 11, S28 

(Völklinger Straße) 

Rheinbahn Linie 709 

(Georg-Schulhaff-Platz) 

Rheinbahn Linien 706, 707 

(Wupperstraße) 



Ministerium für 
Kultur und Wissenschaft 
des Landes Nordrhein-Westfalen 
Die Ministerin 

Schriftlicher Bericht 
der Ministerin für Kultur und Wissenschaft 

an den Wissenschaftsausschuss 

„Wie werden die Mittel aus dem Studiumsqualitätsgesetz an den 
Hochschulen in NRW eingesetzt?"" 

Die stete Verbesserung der Qualität der Lehre und der 
Studienbedingungen an den Hochschulen in Nordrhein-Westfalen ist der 
Landesregierung ein wichtiges Anliegen. Aus diesem Grund hat die 
Landesregierung seit dem Haushaltsjahr 2021 die 
Qualitätsverbesserungsmittel für die Hochschulen (QVM) von 249 
Millionen Euro auf 300 Millionen Euro pro Jahr erhöht. Die zusätzlichen 
Mittel hierfür kommen aus dem Zukunftsvertrag „Studium und Lehre 
stärken"(ZSL), der vom Bund und den Ländern gemein·sam finanziert 
wird. 

Gemäß § 3 Absatz 3 Studiumsqualitätsgesetz legen die Hochschulen in 
einem zweijährigen Turnus Fortschrittsberichte vor, die aus drei 

Elementen bestehen: Einern Sachbericht über die Mittelverwendung 
durch die Hochschule, einem zahlenmäßigen Nachweis zweier 
Haushaltsjahre sowie dem Votum der Kommission zur 
Qualitätsverbesserung in Lehre und Studium. 

Details und Tabellen hierzu sind im Anhang dieses Berichts aufgeführt. 
Die aktuell vorliegenden Berichte der Hochschulen behandeln die 
Berichtsjahre 2020 und 2021. In diesem Zeitraum hat das Land 
Nordrhein-Westfalen 40 Hochschulen (davon 13 Universitäten - ohne 
die Fernuniversität in Hagen -, 16 Hochschulen für angewandte 
Wissenschaften, 7 Kunsthochschulen und 4 refinanzierte Hochschulen) 
im Haushaltsjahr 2020 einen Betrag von 249 Millionen Euro und im 
Haushaltsjahr 2021 von 300 Millionen Euro zweckgebunden zur 
Verbesserung der Lehr- und Studienbedingungen zur Verfügung 
gestellt. Mit der Aufstockung des Ansatzes wurde auch die 
Studiumsqualitätsverordnung geändert, wonach jede Hochschule 
jeweils mindestens zwei Drittel ihrer Qualitätsverbesserungsmittel 
(QVM) für hauptamtliches Lehrpersonal und hauptamtliches 
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lehrunterstützendes Personal einsetzt (vgl. § 1 Abs. 3 
Studiumsqualitätsverordnung). 

Die Verteilung des Etats in den Jahren 2020 und 2021 auf die 
Hochschulen erfolgte auf Grundlage der amtlichen Studierendenzahlen 
sowie dem jeweiligen Anteil der Hochschule an den eingeschriebenen 
Studierenden innerhalb der 1,5-fachen Regelstudienzeit des letzten 
Wintersemesters. 

Die Zahl der Studierenden in der 1,5-fachen Regelstudienzeit ist im 
Wintersemester 2021/2022 gegenüber dem Wintersemester 2020/2021 
um insgesamt 5.741 Studierende (rund 1, 14 Prozent) zurückgegangen. 
Davon entfällt das Gros mit 5.122 Studierenden auf die Universitäten. 
Es folgen die Hochschulen für angewandte Wissenschaften (297 
Studierende weniger), die refinanzierten Hochschulen (283) und die 
Kunst- und Musikhochschulen (39). 

Die einzelnen Berichte der Hochschulen führen verschiedene 
Maßnahmen auf Grundlage QVM auf, die sich weitestgehend wie folgt 
zusammenfassen lassen: 

• Lehrangebot 
o Zusätzliches Lehrpersonal 
o Studienvorbereitende und -begleitende Kurse (zum Beispiel 

Kompetenzzentrum Schreiben) 
o Lehraufträge für zusätzliches Lehrangebot 
o Innovative und ergänzende Lehrformate (zum Beispiel 

Forschendes Lernen, Projektwochen, Exkursionen) 

• Beratung und Betreuung 
o Unterstützung der Studierenden insbesondere auch in der 

Studieneingangsphase (zum Beispiel durch Studienberatung, 
Mentoringteams, Help-Desks) 

o Verbesserung der Betreuung durch Tutorien 
o Verkleinerung der Gruppengrößen für Tutorien und Übungen 

• Digitalisierung der Lehre 
o Streaming von Vorlesungen und Unterstützung von 

bestehenden Lehrformaten durch digitale Elemente 
o Einsatz neuer Formen beim computergestützten Lernen 
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o Bereitstellung elektronischer Medien 

• Verbesserung der Infrastruktur und Studienbedingungen 
o Verbesserung der wissenschaftlichen und technischen 

Ausstattung (zum Beispiel Kauf von Software
Campuslizenzen) 

o Schaffung zusätzlicher studentischer Arbeitsplätze, 
o Unterstützung von lehrenden im Hinblick auf hochschul- und 

mediendidaktische Aspekte 
o Verlängerung der Öffnungszeiten von Bibliotheken 
o Diversity-Management 

Die Mittel wurden in den Haushaltsjahren 2020 und 2021 überwiegend 
für Personal aufgewendet, um somit die Betreuung der Studierenden zu 
verbessern. Besonderheit der Qualitätsverbesserungsmittel ist, dass sie 
kapazitätsneutral sind und somit nicht zu einer Erhöhung der 
Aufnahmekapazitäten an den Hochschulen führen. Daher kommen sie 
in besonderem Maße der Verbesserung der Qualität der Lehre zu Gute. 
Dieses Ziel wurde durch den Einsatz von neuen Lehr- und 
Lernmethoden unterstützt. 

Beginnend mit dem Haushaltsjahr 2021 sind im zahlenmäßigen Nachweis 
die Ausgaben für die Personalkategorien „Hauptamtliches Lehrpersonal 
und Hauptamtlich lehrunterstützendes Personal" zu erfassen. In der 
anliegenden Übersicht sind - getrennt nach den Hochschularten - die 
Ausgaben, die im Haushaltsjahr 2021 angefallen sind, aufgelistet. 
Bezogen auf die Universitäten und Hochschulen für angewandte 

• Wissenschaften bleibt festzustellen, dass bei den Universitäten 
vornehmlich hauptamtliches Lehrpersonal und bei den Hochschulen für 
angewandte Wissenschaften hauptamtlich lehrunterstützendes Personal 
finanziert wurde. Im Jahr 2021 konnten die Hochschulen von einer 
Übergangsregelung Gebrauch machen, wona~h die Reste des Jahres 
2020, die noch nicht der Zwei-Drittel-Regelung unterlagen, in Hinblick auf 
die Gesamtausgaben vollständig in Abzug gebracht wurde. Bis auf 
wenige Ausnahmen erfüllen die Hochschulen die Zwei-Drittel-Regelung 
der Studiumsqualitätsverordnung. Als Gründe wurden hierbei von den 
Hochschulen die erforderliche Umstellung sowie der Fokus auf die 
Bewältigung der Folgen der Corona-Pandemie angeführt. 
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Die Zustimmungen der Kommissionen zur Qualitätsverbesserung in 
Lehre und Studium (vgl. § 4 Absatz 1 Studiumsqualitätsgesetz) zu den 
Fortschrittsberichten der Jahre 2020 bis 2021 liegen vor. 
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Anlage – Tabellarische Übersichten 

 

Die Tabelle I gibt eine Übersicht über die Zuweisungen je Hochschulart in den 

Haushaltsjahren 2020 und 2021. In dieser werden die Studierendenzahlen in der 1,5-

fachen Regelstudienzeit sowie die hieraus resultierende Verteilung der QVM im o.a. 

Zeitraum auf Ebene der vier Hochschularten dargestellt. Hieran schließen die Tabellen 

II bis IV an. In diesen werden die Werte der Tabelle I auf die jeweilige Hochschulart 

und die dazugehörigen Hochschulen heruntergebrochen. 

 

I. Übersicht 

Verteilung der Qualitätsverbesserungsmittel (QVM) im Zeitraum 
1. Januar 2020 bis 31. Dezember 2021 nach Hochschularten 

Hochschulart 

Studierende in der  
1,5-fachen Regelstudienzeit 

QVM-Festsetzung  
im HHJ (EUR) 

WS 

2019/2020 

WS 

2020/2021 
2020 2021 

Universitäten 335.941 330.819 166.620.805 199.974.008 

Hochschulen für  

angewandte  

Wissenschaften 

149.529 149.232 74.163.744 90.208.002 

Kunst- und  

Musikhochschulen 
5.027 4.988 2.493.303 3.015.154 

Refinanzierte 

Hochschulen 
11.537 11.254 5.722.148 6.802.836 

Insgesamt 502.034 496.293 249.000.000 300.000.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. Universitäten 

Hochschule 

Studierende in der  
1,5-fachen Regelstudienzeit 

QVM-Festsetzung  
im HHJ (EUR) 

WS 
2019/2020 

WS 
2020/2021 

2020 2021 

TH Aachen 35.051 36.138 17.384.677 21.844.757 
U Bielefeld 19.973 19.534 9.906.255 11.807.944 
U Bochum 32.372 31.875 16.055.940 19.267.852 
U Bonn 29.327 28.619 14.545.674 17.299.660 
DSH Köln 4.024 4.077 1.995.833 2.464.472 
TU Dortmund 26.112 25.435 12.951.091 15.374.990 

U Duisburg- 

Essen 
33.585 32.352 16.657.567 19.556.190 

U Düsseldorf 30.440 28.688 15.097.703 17.341.369 
U Köln 40.008 40.495 19.843.262 24.478.483 
U Münster 35.099 34.805 17.408.484 21.038.983 
U Paderborn 16.734 16.178 8.299.769 9.779.304 
U Siegen 15.123 14.725 7.500.741 8.900.992 
U Wuppertal 18.093 17.898 8.973.809 10.819.012 

Insgesamt 335.941 330.819 166.620.805 199.974.008 

 

 
III. Hochschulen für angewandte Wissenschaften 

 

Hochschule 
Studierende in der  

1,5-fachen Regelstudienzeit 
QVM-Festsetzung  

im HHJ (EUR) 
WS 2019/2020 WS 2020/2021 2020 2021 

FH Aachen 12.649 13.151 6.273.681 7.949.538 
FH Bielefeld1 9.215 9.501 4.570.477 5.743.180 
HS Bochum 7.202 7.285 3.572.065 4.403.649 

HS Bonn- 

Rhein-Sieg 
8.012 8.051 3.973.810 4.866.681 

HS f. Gesundheit 1.530 1.671 758.853 1.010.089 
FH Dortmund 11.912 12.067 5.908.142 7.294.280 
FH Düsseldorf 10.173 10.132 5.045.628 6.124.608 

Westfälische 

Hochschule 
7.119 7.059 3.530.898 4.267.036 

HS Hamm- 

Lippstadt 
5.951 5.479 2.951.591 3.311.955 

TH Köln 21.873 21.887 10.848.622 13.230.289 
FH Münster 12.899 12.992 6.397.676 7.853.425 
HS Niederrhein 11.856 11.762 5.880.367 7.109.913 

HS Ostwestfalen-

Lippe 
5.893 5.959 2.922.824 3.602.106 

HS Rhein-Waal 6.524 6.071 3.235.789 3.669.808 
FH Südwestfalen 10.722 10.154 5.317.923 6.137.906 

HS Ruhr West 5.999 6.011 2.975.398 3.633.539 

Insgesamt 149.529 149.232 74.163.744 90.208.002 

 
 
 
 

 

 
1 Ab dem 19. April 2023 – Hochschule Bielefeld (HSBI) 



 

IV. Kunst- und Musikhochschulen 

 

Hochschule 

Studierende in der  
1,5-fachen Regelstudienzeit 

QVM-Festsetzung  
im HHJ (EUR) 

WS 2019/2020 WS 2020/2021 2020 2021 

KA Düsseldorf 534 518 264.855 313.121 
Folkwang U der 
Künste Essen 

1.249 1.233 619.482 745.326 

HfM Köln 1.382 1.365 685.448 825.117 
HfM Detmold 580 565 287.670 341.532 

KHM Köln 314 317 155.738 191.621 

KA Münster 309 290 153.258 175.300 

RSH Düsseldorf 659 700 326.852 423.137 

Insgesamt 5.027 4.988 2.493.303 3.015.154 

 

 

V. Refinanzierte Hochschulen 

 

Hochschule 
Studierende in der  

1,5-fachen Regelstudienzeit 
QVM-Festsetzung  

im HHJ (EUR) 
WS 2019/2020 WS 2020/2021 2020 2021 

Evangelische FH 2.330 2.369 1.155.639 1.432.017 

Katholische FH 4.193 4.196 2.079.654 2.536.405 

Rheinische FH 2.939 2.702 1.457.692 1.633.309 

TFH Bochum 2.075 1.987 1.029.163 1.201.105 

Insgesamt 11.537 11.254 5.722.148 6.802.836 

 

 

Zahlenmäßige Nachweise der Haushaltsjahre 2020 und 2021 

 

a) Universitäten 

 

 HHJ 2020 HHJ 2021 

Ausgaberest aus Vorjahr 68.019.703 € 81.546.428 € 

Zuweisungen 166.620.805 € 199.974.008 € 

Ausgaben 153.094.080 € 182.651.598 € 

davon für Personal 115.992.923 € 150.707.985 € 

davon für Sachmittel 29.448.510 € 25.419.364 € 

davon für Investitionen 7.652.647 € 6.524.249 € 

Verbleibender Ausgaberest 81.546.428 € 98.868.838 € 

 

 

 

 

 

 



 

b) Hochschulen für angewandte Wissenschaften: 

 HHJ 2020 HHJ 2021 

Ausgaberest aus Vorjahr 56.212.217 € 65.239.757 € 

Zuweisungen 74.163.744 € 90.208.002 € 

Ausgaben 65.136.204 € 91.880.594 € 

davon für Personal 46.756.702 € 72.193.639 € 

davon für Sachmittel 13.544.436 € 12.480.017 € 

davon für Investitionen 4.835.066 € 7.206.938 € 

Verbleibender Ausgaberest 65.239.757 € 63.567.165 € 

 

c) Kunst- und Musikhochschulen 

 HHJ 2020 HHJ 2021 

Ausgaberest aus Vorjahr 778.680 € 994.503 € 

Zuweisungen 2.493.303 € 3.015.154 € 

Ausgaben 2.277.480 € 2.723.765 € 

davon für Personal 1.480.258 € 1.936.472 € 

davon für Sachmittel 787.983 € 783.253 € 

davon für Investitionen 9.239 € 4.040 € 

Verbleibender Ausgaberest 994.503 € 1.285.892 € 

 

d) Refinanzierte Hochschulen: 

 

 HHJ 2020 HHJ 2021 

Ausgaberest aus Vorjahr 1.190.885 € 1.843.092 € 

Zuweisungen 5.722.148 € 6.802.836 € 

Ausgaben 5.069.941 € 6.559.151 € 

davon für Personal 2.730.100 € 4.403.225 € 

davon für Sachmittel 1.025.980 € 934.614 € 

davon für Investitionen 1.313.861 € 1.221.312 € 

Verbleibender Ausgaberest 1.843.092 € 2.086.777 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ausgaben für hauptamtliches Personal 2021 

 

Personal- 

kategorie 
Universitäten 

Hochschulen für 

angewandte 

Wissenschaften 

Kunst- und  

Musikhoch- 

schulen 

Refinanzierte 

Hochschulen 

Haupt- 

amtliches  

Lehrpersonal 

82.474.802 € 14.765.445 € 1.025.368 € 848.857 € 

Hauptamtlich 

lehrunter- 

stützendes 

Personal 

21.458.705 € 32.173.024 € 624.737 € 2.424.420 € 

Summe 103.933.507 € 46.938.469 € 1.650.105 € 3.273.277 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QVM Universitäten Haushaltsjahr 2020 

Hochschule 
Übertrag aus 

2019 

Mittel- 
zuweisung  

2020 

Ausgaberest 
zzgl. 

Zuweisung 
insgesamt 

Personal-
ausgaben 

Sachmittel Investitionen 
Ausgaben 
insgesamt 

Rest 2020 

TH Aachen 7.568.242 € 17.384.677 € 24.952.919 € 15.234.719 € 2.276.412 € 896.758 € 18.407.889 € 6.545.030 € 

U Bielefeld 10.085.757 € 9.906.255 € 19.992.012 € 8.854.710 € 634.537 € 295.369 € 9.784.616 € 10.207.396 € 

U Bochum 4.930.499 € 16.055.940 € 20.986.439 € 10.054.816 € 4.531.240 € 524.854 € 15.110.910 € 5.875.529 € 

U Bonn 13.254.041 € 14.545.674 € 27.799.715 € 8.683.738 € 3.772.525 € 869.368 € 13.325.631 € 14.474.084 € 

DSH Köln 13.883 € 1.995.833 € 2.009.716 € 1.910.713 € 63.541 € 35.462 € 2.009.716 € 0 € 

TU Dortmund 1.229.603 € 12.951.091 € 14.180.694 € 12.337.065 € 289.729 € 117.645 € 12.744.439 € 1.436.255 € 

U Duisburg-
Essen 

5.324.839 € 16.657.567 € 21.982.406 € 9.771.284 € 2.701.235 € 1.632.374 € 14.104.893 € 7.877.513 € 

U Düsseldorf 6.760.255 € 15.097.703 € 21.857.958 € 5.710.902 € 1.349.319 € 736.769 € 7.796.990 € 14.060.968 € 

U Köln 1.219.056 € 19.843.262 € 21.062.318 € 14.601.583 € 3.954.907 € 237.005 € 18.793.495 € 2.268.823 € 

U Münster 4.189.027 € 17.408.484 € 21.597.511 € 11.018.667 € 6.201.309 € 1.625.565 € 18.845.541 € 2.751.970 € 

U Paderborn 5.352.377 € 8.299.769 € 13.652.146 € 5.311.508 € 707.540 € 183.968 € 6.203.016 € 7.449.130 € 

U Siegen 884.562 € 7.500.741 € 8.385.303 € 6.763.116 € 1.578.023 € 44.163 € 8.385.302 € 1 € 

U Wuppertal 7.207.562 € 8.973.809 € 16.181.371 € 5.740.102 € 1.388.193 € 453.347 € 7.581.642 € 8.599.729 € 

Summe 68.019.703 € 166.620.805 € 234.640.508 € 115.992.923 € 29.448.510 € 7.652.647 € 153.094.080 € 81.546.428 € 

 

  



QVM Universitäten Haushaltsjahr 2021 

Hochschule 
Übertrag aus 

2020 

Mittel- 
zuweisung  

2021 

Ausgaberest 
zzgl. 

Zuweisung 
insgesamt 

Personal Sachmittel Investitionen 
Ausgaben 
insgesamt 

Rest 2021 

TH Aachen 6.545.030 € 21.844.757 € 28.389.787 € 16.022.730 € 2.767.790 € 677.649 € 19.468.169 € 8.921.618 € 

U Bielefeld 10.207.396 € 11.807.944 € 22.015.340 € 10.231.973 € 589.195 € 413.561 € 11.234.729 € 10.780.611 € 

U Bochum 5.875.529 € 19.267.852 € 25.143.381 € 10.935.489 € 2.562.195 € 717.166 € 14.214.850 € 10.928.531 € 

U Bonn 14.474.084 € 17.299.660 € 31.773.744 € 12.406.827 € 2.604.497 € 966.514 € 15.977.838 € 15.795.906 € 

DSH Köln 0 € 2.464.472 € 2.464.472 € 2.283.593 € 35.487 € 20.308 € 2.339.388 € 125.084 € 

TU Dortmund 1.436.255 15.374.990 € 16.811.245 € 14.627.512 € 303.731 € 114.322 € 15.045.565 € 1.765.680 € 

U Duisburg-
Essen 

7.877.513 € 19.556.190 € 27.433.703 € 13.562.165 € 3.186.676 € 1.467.974 € 18.216.815 € 9.216.888 € 

U Düsseldorf 14.060.968 € 17.341.369 € 31.402.337 € 11.621.888 € 2.209.838 € 530.844 € 14.362.570 € 17.039.767 € 

U Köln 2.268.823 € 24.478.483 € 26.747.306 € 20.078.734 € 4.188.840 € 470.416 € 24.737.990 € 2.009.316 € 

U Münster 2.751.970 € 21.038.983 € 23.790.953 € 15.912.248 € 2.998.209 € 734.618 € 19.645.075 € 4.145.878 € 

U Paderborn 7.449.130 € 9.779.304 € 17.228.434 € 7.419.320 € 1.450.946 € 150.049 € 9.020.315 € 8.208.119 € 

U Siegen 1 € 8.900.992 € 8.900.993 € 7.911.376 € 629.225 € 21.244 € 8.561.845 € 339.148 € 

U Wuppertal 8.599.729 € 10.819.012 € 19.418.741 € 7.694.130 € 1.892.735 € 239.584 € 9.826.449 € 9.592.292 € 

Summe 81.546.428 € 199.974.008 € 281.520.436 € 150.707.985 € 25.419.364 € 6.524.249 € 182.651.598 € 98.868.838 € 

 

 



QVM Hochschulen für angewandte Wissenschaften Haushaltsjahr 2020 

Hochschule 
Übertrag aus 

2019 
Mittelzuweisung 

2020 

Ausgabenreste 
zzgl. 

Zuweisungen 
insgesamt 

Personal Sachmittel Investitionen Ausgaben  Rest 2020 

FH Aachen 6.880.028 € 6.273.681 € 13.153.709 € 4.080.518 € 1.713.022 € 643.424 € 6.436.964 € 6.716.745 € 

FH Bielefeld2 1.588.042 € 4.570.477 € 6.158.519 € 2.481.175 € 1.276.824 € 195.884 € 3.953.883 € 2.204.636 € 

HS Bochum 2.720.631 € 3.572.065 € 6.292.696 € 1.660.003 € 347.183 € 132.532 € 2.139.718 € 4.152.978 € 

HS Bonn-
Rhein-Sieg 

3.201.508 € 3.973.810 € 7.175.318 € 3.726.181 € 311.891 € 25.249 € 4.063.321 € 3.111.997 € 

HS für 
Gesundheit 

448.908 € 758.853 € 1.207.761 € 206.453 € 38.732 € 0 € 245.185 € 962.576 € 

FH Dortmund 715.077 € 5.908.142 € 6.623.219 € 4.548.375 € 751.926 € 167.775 € 5.468.076 € 1.155.143 € 

HS Düsseldorf 1.722.402 € 5.045.628 € 6.768.030 € 2.705.287 € 1.325.825 € 283.355 € 4.314.467 € 2.453.563 € 

Westfälische 
Hochschule 

6.377.654 € 3.530.898 € 9.908.552 € 960.527 € 536.312 € 461.671 € 1.958.510 € 7.950.042 € 

HS Hamm-
Lippstadt 

2.821.113 € 2.951.591 € 5.772.704 € 1.555.842 € 1.447.536 € 548.855 € 3.552.233 € 2.220.471 € 

TH Köln 7.054.606 € 10.848.622 € 17.903.228 € 7.511.852 € 679.726 € 333.345 € 8.524.923 € 9.378.305 € 

FH Münster 3.385.435 € 6.397.676 € 9.783.111 € 4.604.841 € 703.203 € 336.852 € 5.644.896 € 4.138.215 € 

HS Niederrhein 4.258.665 € 5.880.367 € 10.139.032 € 2.572.430 € 1.609.128 € 1.156.969 € 5.338.527 € 4.800.505 € 

HS 
Ostwestfalen-

Lippe 
2.523.266 € 2.922.824 € 5.446.090 € 2.140.248 € 342.255 € 116.359 € 2.598.862 € 2.847.228 € 

HS Rhein-Waal 2.310.979 € 3.235.789 € 5.546.768 € 1.827.389 € 946.685 € 0 € 2.774.074 € 2.772.694 € 

FH 
Südwestfalen 

6.744.207 € 5.317.923 € 12.062.130 € 4.740.858 € 597.270 € 145.065 € 5.483.193 € 6.578.937 € 

HS Ruhr-West 3.459.696 € 2.975.398 € 6.435.094 € 1.434.723 € 916.918 € 287.731 € 2.639.372 € 3.795.722 € 

Summe 56.212.217 € 74.163.744 € 130.375.961 € 46.756.702 € 13.544.436 € 4.835.066 € 65.136.204 € 65.239.757 € 

 
2Ab dem 19. April 2023 – Hochschule Bielefeld (HSBI) 



 

QVM Hochschulen für angewandte Wissenschaften Haushaltsjahr 2021 

Hochschule 
Übertrag aus 

2020 
Mittelzuweisung 

2021 

Ausgabenreste 
zzgl. 

Zuweisung  
insgesamt 

Personal Sachmittel Investitionen Ausgaben  Rest 2021 

FH Aachen 6.716.745 € 7.949.538 € 14.666.283 € 9.394.609 € 1.430.358 € 507.334 € 11.332.301 € 3.333.982 € 

FH Bielefeld3 2.204.636 € 5.743.180 € 7.947.816 € 5.086.603 € 1.126.274 € 16.747 € 6.229.624 € 1.718.192 € 

HS Bochum 4.152.978 € 4.403.649 € 8.556.627 € 2.127.171 € 493.766 € 475.300 € 3.096.237 € 5.460.390 € 

HS Bonn-
Rhein-Sieg 

3.111.997 € 4.866.681 € 7.978.678 € 3.274.198 € 523.609 € 244.987 € 4.042.794 € 3.935.884 € 

HS für 
Gesundheit 

962.576 € 1.010.089 € 1.972.665 € 922.174 € 150.391 € 15.697 € 1.088.262 € 884.403 € 

FH Dortmund 1.155.143 € 7.294.280 € 8.449.423 € 6.060.097 € 476.159 € 65.448 € 6.601.704 € 1.847.719 € 

HS Düsseldorf 2.453.563 € 6.124.608 € 8.578.171 € 4.080.882 € 686.866 € 277.503 € 5.045.251 € 3.532.920 € 

Westfälische 
Hochschule 

7.950.042 € 4.267.036 € 12.217.078 € 1.700.000 € 1.377.280 € 1.467.113 € 4.544.393 € 7.672.685 € 

HS Hamm-
Lippstadt 

2.220.471 € 3.311.955 € 5.532.426 € 2.758.590 € 1.026.830 € 375.256 € 4.160.676 € 1.371.750 € 

TH Köln 9.378.305 € 13.230.289 € 22.608.594 € 14.610.611 € 937.534 € 1.085.060 € 16.633.205 € 5.975.389 € 

FH Münster 4.138.215 € 7.853.425 € 11.991.640 € 3.790.722 € 634.299 € 322.710 € 4.747.731 € 7.243.909 € 

HS Niederrhein 4.800.505 € 7.109.913 € 11.910.418 € 5.220.079 € 948.464 € 717.723 € 6.886.266 € 5.024.152 € 

HS 
Ostwestfalen-

Lippe 
2.847.228 € 3.602.106 € 6.449.334 € 1.993.572 € 243.580 € 326.429 € 2.563.581 € 3.885.753 € 

HS Rhein-Waal 2.772.694 € 3.669.808 € 6.442.502 € 3.238.377 € 432.321 € 0 € 3.670.698 € 2.771.804 € 

FH 
Südwestfalen 

6.578.937 € 6.137.906 € 12.716.843 € 6.516.558 € 713.742 € 979.912 € 8.210.212 € 4.506.631 € 

HS Ruhr-West 3.795.722 € 3.633.539 € 7.429.261 € 1.419.396 € 1.278.544 € 329.719 € 3.027.659 € 4.401.602 € 

Summe 65.239.757 € 90.208.002 € 155.447.759 € 72.193.639 € 12.480.017 € 7.206.938 € 91.880.594 € 63.567.165 € 

 

 
3 Ab dem 19. April 2023 – Hochschule Bielefeld (HSBI) 



QVM Kunst- und Musikhochschulen Haushaltsjahr 2020 

Hochschule 
Übertrag aus 

2019 
Mittelzuweisung 

2020 

Ausgabenreste 
zzgl. 

Zuweisung 
insgesamt 

Personal Sachmittel Investitionen Ausgaben Rest 2020 

Kunstakademie 
Düsseldorf 

192.724 € 264.855 € 457.579 € 227.330 € 46.570 € 0 € 273.900 € 183.679 € 

Folkwang 
Universität der 

Künste 
14.451 € 619.482 € 633.933 € 495.911 € 102.375 € 0 € 598.286 € 35.647 € 

Hochschule für 
Musik und Tanz 

Köln 
264.029 € 685.448 € 949.477 € 396.680 € 205.303 € 9.239 € 611.222 € 338.255 € 

Hochschule für 
Musik Detmold 

0 € 287.670 € 287.670 € 255.105 € 32.565 € 0 € 287.670 € 0 € 

Kunsthochschule 
für Medien Köln 

45.083 € 155.738 € 200.821 € 45.232 € 82.241 € 0 € 127.473 € 73.348 € 

Kunstakademie 
Münster 

15.273 € 153.258 € 168.531 € 60.000 € 73.454 € 0 € 133.454 € 35.077 € 

Robert-
Schumann 
Hochschule 
Düsseldorf 

247.120 € 326.852 € 573.972 € 0 € 245.475 € 0 € 245.475 € 328.497 € 

Summe 778.680 € 2.493.303 € 3.271.983 € 1.480.258 € 787.983 € 9.239 € 2.277.480 € 994.503 € 

 

 



QVM Kunst- und Musikhochschulen Haushaltsjahr 2021 

Hochschule 
Übertrag Rest 
Vorjahr 2020 

Mittelzuweisung 
2021 

Ausgabenreste 
zzgl. 

Zuweisung 
insgesamt 

Personal Sachmittel Investitionen Ausgaben Rest 2021 

Kunstakademie 
Düsseldorf 

183.679 € 313.121 € 496.800 € 197.262 € 64.297 € 0 € 261.559 € 235.241 € 

Folkwang 
Universität der 

Künste 
35.647 € 745.326 € 780.973 € 581.994 € 198.373 € 0 € 780.367 € 606 € 

Hochschule für 
Musik und Tanz 

Köln 
338.255 € 825.117 € 1.163.372 € 463.505 € 171.660 € 4.040 € 639.205 € 524.167 € 

Hochschule für 
Musik Detmold 

0 € 341.532 € 341.532 € 307.532 € 34.000 € 0 € 341.532 € 0 € 

Kunsthochschule 
für Medien Köln 

73.348 € 191.621 € 264.969 € 0 € 121.516 € 0 € 121.516 € 143.453 € 

Kunstakademie 
Münster 

35.077 € 175.300 € 210.377 € 57.861 € 83.851 € 0 € 141.712 € 68.665 € 

Robert-
Schumann 
Hochschule 
Düsseldorf 

328.497 € 423.137 € 751.634 € 328.318 € 109.556 € 0 € 437.874 € 313.760 € 

Summe 994.503 € 3.015.154 € 4.009.657 € 1.936.472 € 783.253 € 4.040 € 2.723.765 € 1.285.892 € 

 

 

 



QVM Refinanzierte Hochschulen Haushaltsjahr 2020 

Hochschule 
Übertrag Rest 
Vorjahr 2019 

Mittel-
zuweisung 

2020 

Ausgabenreste 
zzgl. 

Zuweisung 
insgesamt 

Personal Sachmittel Investitionen Ausgaben  Rest 2020 

Evangelische 
Hochschule 
Rheinland-

Westfalen-Lippe 

51.915 € 1.155.639 € 1.207.554 € 793.867 € 187.056 € 5.548 € 986.471 € 221.083 € 

Katholische 
Hochschule 
Nordrhein-
Westfalen 

232.223 € 2.079.654 € 2.311.877 € 715.750 € 139.204 € 542.238 € 1.397.192 € 914.685 € 

Rheinische 
Fachhochschule 

Köln 
598.273 € 1.457.692 € 2.055.965 € 482.635 € 554.874 € 759.740 € 1.797.249 € 258.716 € 

Technische 
Hochschule 

Georg-Agricola 
308.474 € 1.029.163 € 1.337.637 € 737.848 € 144.846 € 6.335 € 889.029 € 448.608 € 

Summe 1.190.885 € 5.722.148 € 6.913.033 € 2.730.100 € 1.025.980 € 1.313.861 € 5.069.941 € 1.843.092 € 

 

 

 

 



QVM Refinanzierte Hochschulen Haushaltsjahr 2021 

Hochschule 
Übertrag Rest 
Vorjahr 2020 

Mittelzuweisung 
2021 

Ausgabenreste 
zzgl. 

Zuweisung 
insgesamt 

Personal Sachmittel Investitionen Ausgaben  Rest 2021 

Evangelische 
Hochschule 
Rheinland-

Westfalen-Lippe 

221.083 € 1.432.017 € 1.653.100 € 773.095 € 210.526 € 170.450 € 1.154.071 € 499.029 € 

Katholische 
Hochschule 
Nordrhein-
Westfalen 

914.685 € 2.536.405 € 3.451.090 € 1.858.313 € 240.551 € 546.787 € 2.645.651 € 805.439 € 

Rheinische 
Fachhochschule 

Köln 
258.716 € 1.633.309 € 1.892.025 € 482.774 € 346.625 € 484.025 € 1.313.424 € 578.601 € 

Technische 
Hochschule 

Georg-Agricola 
448.608 € 1.201.105 € 1.649.713 € 1.289.043 € 136.912 € 20.050 € 1.446.005 € 203.708 € 

Summe 1.843.092 € 6.802.836 € 8.645.928 € 4.403.225 € 934.614 € 1.221.312 € 6.559.151 € 2.086.777 € 

 


